### P-760

Total Pages: 4 Roll No. .....

## MCM-501/MCM-101

#### Business and Economic Environment व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण

Master of Commerce (M.COM) 1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

# SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by New Economic Policy and what are its main features? Discuss its effects on the Indian economy.

नई आर्थिक नीति से आप क्या समझते हैं तथा इसकी मख्य विशेषताएं क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।

**2.** What are the different types of FDI in India? Explain with examples. Explain the difference between FDI and FII.

भारत में विभिन्न प्रकार के एफ.डी.आई. कौन से हैं? उदाहरण सिहत समझाइए। एफ.डी.आई. और एफ.आई.आई. में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**3.** Explain the concept of privatization. Briefly describe its reasons, advantages and disadvantages.

निजीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। इसके कारण, लाभ और हानि का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- **4.** Write short note on the following :
  - (a) SAARC
  - (b) APEC
  - (c) NAFTA
  - (d) FTAA

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (क) सार्क।
- (ख) एपीईसी।
- (ग) नाफ्ट।
- (ङ) एफटीएए।
- **5.** What are the principles of the multilateral trading system? Describe the various advantages of the multilateral trading system.

बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली के सिद्धांत क्या हैं? बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली के विविध लाभों का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe the effects of globalization in India. भारत में वैश्वी करण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

- 2. Describe the problems of women employment.

  महिला रोजगार की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Describe in detail the social responsibility of business.
   व्यवसाय की सामाजिक उत्तरदायित्वता का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 4. Compare and contrast the unemployment theories of Marx and Keynes.
  मार्क्स एवं कीन्स के बेरोजगारी के सिद्धांतों के बीच तुलना करें तथा अंतर स्पष्ट करें।
- 5. What are the main objectives of planning?
  नियोज्ञन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- Explain the Industrial Licensing Policy and Foreign Investment.
   औद्योगिक अनुमित नीति और विदेशी निवेश की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write an article on small scale sector and its problems. लघु उद्योग क्षेत्र तथा इसकी समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
- 8. What are the main features of GST?

  जीएसटी की मुख्य विशेषताएं कौन-कौन सी हैं?